
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 86/2023 DEL 4 SETTEMBRE 2023 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 20 giugno, 5 luglio e 11 agosto 
2023. 

 
Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 

Conservatorio il giorno 4 settembre 2023 alle ore 10,00. 
 

Sono presenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio 
Marcellino, Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Marco Terlizzi, Francesco 
Zappalà, Giuseppe Diolosà. 

Sono assenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Benedetto Munzone, Claudio 
Spoto, Chiara Giommarresi. 

Il Consigliere Fabrizio Migliorino risulta collegato sulla piattaforma 
istituzionale Teams. 

 
Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 6 settembre 2023. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 86/2023 DEL 4 SETTEMBRE 2023 
 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 20 giugno, 5 luglio e 11 agosto 
2023. 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 

 
Letti i verbali delle sedute del 20 giugno, 5 luglio e 11 agosto 2023; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 20 giugno, 5 luglio e 11 agosto 2023; 
 

2.  Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione di cui ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 20 giugno 2023 alle ore 10:00 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala 

Sangiorgi per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione dei verbali della seduta precedente; 

2) Presa d’atto del DM n. 180/2023 in materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo 

indeterminato per l’A.A. 2023/24; 

3) Approvazione lettera di intenti con l’Istituto Omnicomprensivo Statale “A. Musco”; 

4) Convenzioni; 

5) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

6) Varie ed eventuali 
 
 
Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, 

Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, i rappresentanti della Consulta studentesca 

Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Risultano assenti i prof.ri Antonella Fiorino, Antonio Marcellino. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Riguardo al punto 1) all’O.d.g., la prof.ssa Rinaldi dà lettura dei verbali delle sedute del 22/05 e del 

14/06/2023 i quali vengono approvati all’unanimità dal Consiglio. Si adotta la Delibera n. 78/2023. 

Si passa alla discussione del punto 2) all’O.d.G. Il Consiglio, letto attentamente il D. M. 180/2023 

avente per oggetto le indicazioni applicative in materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo 

indeterminato per l’A.A. 2023/24, prende atto del suddetto Decreto con Deliberazione n. 79/2023. 

Riguardo al punto 3) all’O.d.G., il Consiglio, presa visione della lettera di intenti inviata 

dall’Istituto Omnicomprensivo Statale “A. Musco”, decide di rimandare ai Dipartimenti un’ulteriore 

valutazione della possibile adesione al progetto. 

Si procede con il punto 4) all’O.d.G. Letta la proposta di convenzione per l’a.a. 2023/24 presentata 

dalla Inside Produzioni e rilevate alcune criticità da riformulare, il Consiglio rimanda 

l’approvazione della suddetta convenzione a quando perverrà una nuova proposta opportunamente 

corretta. 

Riguardo al punto 5) all’O.d.G. Il Consiglio, letta la richiesta dello studente Alfio Adamo Pio 

Tomasello, approva all’unanimità i provvedimenti di convalide a suo favore. Si adotta la Delibera 

n. 80/2023. 



Riguardo al punto 6) all’O.d.G. Varie ed eventuali, prende la parola il prof. Marco Terlizzi portando 

all’attenzione del Consiglio le disposizioni inviate dalla Direzione Generale 

dell’Internazionalizzazione avente per oggetto la comunicazione delle linee guida in materia di 

riconoscimento dei titoli accademici esteri. In relazione alle richieste dei signori Serghei Paskov e 

Ianina Iancovenco intese ad ottenere l’equipollenza dei Titoli di Studio Superiore in loro possesso 

conseguiti presso l’ “Accademia di Musica, Teatro e Arti figurative” di Chisinau nella Repubblica 

Moldava con i corrispondenti Diplomi Accademici di II livello rilasciati dai Conservatori di Musica 

in Italia, esistendo un accordo tra la Moldavia e l’Italia firmato il 23/03/2022 ed entrato in vigore il 

24/03/2022 sul reciproco riconoscimento dei periodi e dei titoli di studio conseguiti per via 

accademica, il prof. Terlizzi propone, ed il Consiglio si esprime favorevolmente, di porre un quesito 

al CNAM su come intendere l’ottenimento del riconoscimento dei titoli previsto dall’Accordo solo 

per l’accesso al terzo livello considerato che in Italia il terzo ciclo accademico per i Conservatori di 

Musica non è ancora attivo. 

La seduta è sciolta alle ore 12:10. 
 
 
Catania, 20 giugno 2023 Il segretario verbalizzante 



Verbale Consiglio Accademico del 5 luglio 2023 
 
 
Il giorno 5 luglio 2023 alle ore 16:00 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi 
per discutere i seguenti punti all’O. d. g.: 

1. Approvazione degli eventi compresi nel Bellini International Context 2023 a seguito delle 
disponibilità pervenute al 30 giugno c.a.; 

2. Varie ed eventuali. 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa Antonella Fiorino assume le 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Vista l’urgenza della Convocazione il Direttore richiede che la riunione possa svolgersi in modalità 
mista. 

Sono presenti il Direttore Epifanio Comis, che presiede la riunione, i consiglieri Carmelo Crinò, 
Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Claudio Spoto, il rappresentante 
della consulta Giuseppe Diolosà, in collegamento i consiglieri Adorno Gaetano, Terlizzi Marco. 

Assenti i consiglieri Nadina Rinaldi, Francesco Zappalà e la studentessa Chiara Giommarresi. 

Si dà avvio alla riunione col punto n.1 all’ O.d.g. 

Prende la parola il Direttore ed illustra la programmazione degli eventi che si terranno nel mese di 
Settembre 2023 all’interno del Bellini International Contest 2023. Il Consiglio all’unanimità 
approva la suddetta programmazione. Si adotta la Delibera n.81/2023. 

In merito all’evento del 29 settembre 2023 “La notte ed il sonnambulismo” il Consiglio dà mandato 
al Direttore di contattare il Docente di Composizione M. Giovanni Ferrauto che dà ampia 
disponibilità a comporre, con il supporto di un allievo, le musiche per la serata. 

Non essendoci altri punti all’ O.d.G. la seduta è sciolta alle ore 17. 

Catania, 5 luglio 2023 

Il segretario verbalizzante 

Antonella Fiorino 



Il giorno 11 agosto 2023 alle ore 16:00 il Consiglio Accademico si riunisce in modalità telematica 

sulla piattaforma istituzionale Teams per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 
1) Reclutamento docenti AFAM a tempo indeterminato per l’A.A. 2023/24. Facoltà 

assunzionali; 

2) Accordo di Consorzi per il reclutamento docenti AFAM a tempo indeterminato per l’A.A. 

2023/24; 

3) Presa d’atto del Decreto Direttoriale n. 124 del 19 luglio 2023 rettificato con Decreto 

Direttoriale n. 133 del 31 luglio 2023 – Avviso concessione finanziamenti 

internazionalizzazione degli istituti AFAM a firma del Direttore Generale per 

l’Internazionalizzazione e la Comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

4) Approvazione proposte di laurea sessione autunnale A.A. 2022/23; 

5) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

6) Varie ed eventuali 
 
 
Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, 

Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, i 

rappresentanti della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Si avvia la riunione con il punto 1) all’O.d.G. Il Consiglio, preso atto delle indicazioni applicative 

del D.M. 180/2023 in materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo indeterminato per l’A.A. 

2023/24, ritenuto di dover garantire il diritto allo studio e le migliori condizioni possibili per lo 

svolgimento appieno dell’attività didattica e di ricerca mediante un ampio numero di assunzioni a 

tempo indeterminato e il più basso numero possibile di assunzioni a tempo determinato, ritenuto 

opportuno il consorziarsi con altre Istituzioni limitrofe con le quali realizzare i necessari bandi di 

concorso per ruoli a tempo indeterminato e considerato che il Consiglio con delibera n. 57/2023 ha 

ritenuto di mantenere a tempo determinato 3 (tre) cattedre – ed esattamente Basso Tuba, 

Contrabbasso, Musica d’insieme jazz – e che per 1 (una) cattedra di Clarinetto ed 1 (una) di Corno 

sono reclutabili docenti a tempo indeterminato per l’A.A. 2023/24 dagli elenchi A e B del nostro 

Conservatorio (elenchi validi per le assunzioni in ruolo esclusivamente per l’Istituzione che li ha 

costituiti a seguito della statizzazione del 01/01/2023), e ritenendo quindi di dover subordinare 

l’attivazione del bando di concorso per suddette due cattedre all’ipotesi di non accettazione dei 



contratti a tempo indeterminato da parte dei docenti individuati, all’unanimità mette a bando di 

concorso per il reclutamento di docenti a tempo indeterminato, ai sensi del DM 180/2023 le 

seguenti 7 (sette) cattedre: 

n. 1 cattedra per il settore CODI/07 Violoncello 

n. 1 cattedra per il settore CODI/09 Clarinetto 

n. 2 cattedre per il settore CODI/13 Flauto 

n. 1 cattedra per il settore COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche 

n. 1 cattedra per il settore COMI/04 Musica d’insieme per strumenti a fiato 

n. 1 cattedra per il settore COMJ/09 Pianoforte Jazz 

Si adotta la Delibera n. 82/2023. 

Si passa alla discussione del punto 2) all’O.d.G. riguardante la possibilità di consorziarsi con altri 

Conservatori per l’espletamento dei Concorsi per il reclutamento dei docenti a tempo indeterminato 

per l’A.A. 2023/24. Il Consiglio dopo ampia discussione decide di rinviare il suddetto punto alla 

prossima riunione per ulteriori approfondimenti. 

Riguardo al punto 3) all’O.d.G. Il Consiglio, preso atto del Decreto Direttoriale 124/2023 rettificato 

con Decreto Direttoriale 133/2023, accoglie favorevolmente la proposta pervenutaci dal 

Conservatorio di Palermo di aderire ad un progetto comune con altri Conservatori ed Università del 

Sud volto al potenziamento delle strategie di internazionalizzazione delle Istituzioni AFAM tramite 

finanziamenti provenienti dai fondi del PNRR. Il Consiglio, quindi, all’unanimità con Deliberazione 

n. 83/2023, delibera di aderire a suddetto Progetto avente per titolo “Musica, Imprenditorialità, 

Creatività e Rivoluzione Digitale: il Futuro delle Arti Performative nel sistema AFAM”. 

Si procede con il punto 4) all’O.d.G. Il Consiglio, presa visione delle proposte di laurea per la 

sessione autunnale dell’A.A. 2022/23, approva all’unanimità le suddette proposte con Delibera n. 

84/2023. 

A seguire si tratta il punto 5) all’O.d.G. Il Consiglio, letti e valutati i provvedimenti in favore di 

alcuni studenti, li approva all’unanimità con Delibera n. 85/2023. 

Si passa, infine, all’ultimo punto all’O.d.G., Varie ed eventuali. Prende la parola il Direttore, prof. 

Comis, esprimendo la proposta di sospendere le attività didattiche nei giorni 2, 3 e 4 ottobre 2023 

per non interferire con le prove dell’Orchestra Sinfonica del Conservatorio diretta dal M° Dutoit e 

con la Masterclass del M° Barry Douglas. Il Consiglio all’unanimità accoglie favorevolmente la 

proposta del Direttore. 

Alle ore 17:12 la seduta è sciolta. 
 
 
Catania, 11 agosto 2023 Il segretario verbalizzante 

 


